2

                      Дело № 5-40-219/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 июля 2020 года                                          г. Евпатория пр-т Ленина,51/50
Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Управления Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополю о привлечении к административной ответственности

Пилипенко Екатерину Ивановну***,
по ч.3 ст. 14.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

***г. в ***час. Пилипенко Е.И., являясь ***,  при осуществлении деятельности по  лицензии Роскомнадзора №*** допустила нарушение, выразившееся в не непредставлении в установленные сроки в Федеральное агентство связи сведений о базе расчета обязательных отчислений в резерв универсального обслуживания за 1 квартал ***г. при оказании услуг связи в сети связи общего пользования.

Информация о направлении сведений на бумажном носителе, а также через раздел «Личный кабинет оператора связи» на официальном сайте, о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и г. Севастополь  согласно протокола об административном правонарушении отсутствуют.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 25.03.2020г. №206 «Об объявлении в Российской Федерации нерабочих дней» на территории Российской Федерации установлены с ***г. по ***г. нерабочие дни с сохранением за работниками заработной платы, и от 02.04.2020г. №239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с распространением  новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» установлены с 04.04.2020г.  по 30.04.2020г. включительно нерабочие дни с сохранением за работниками заработной платы. А также от 28.04.2020г. №294 «О продолжении действия мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического  благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с  распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» установлены с 6 по 8 мая 2020г. включительно нерабочие дни с сохранением за работниками заработной платы.

Таким образом, предельный срок предоставления указанных  сведений ***г.

В суде *** Пилипенко Е.И. вину в совершении административного правонарушения не признала, пояснила, что с ***г. ***не оказывают услуги по лицензии, так как продали сети ***о чем сообщали в Роскомнадзор и ФАС. В связи, с чем полагали, что нет необходимости направлять сведения о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания за 1 квартал ***г. в Федеральное агентство связи.
Выслушав Пилипенко Е.И., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях ***Пилипенко Е.И. состава правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 14.1 КоАП РФ, т.е. осуществление предпринимательской деятельности с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией).
Согласно п. 1 Порядка предоставления сведений о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания, утвержденных приказом Минкомсвязи РФ от 16.09.2008 № 41, лицензиат, имеющий лицензию на оказание услуг связи в сети связи общего пользования, ежеквартально, не позднее 30 дней со дня окончания отчетного квартала, представляет в Федеральное агентство связи сведения о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания. В случае, если в течение отчетного квартала оператор связи не приступил к оказанию услуг связи до даты начала оказания услуг, указанной в лицензии, и/или не получал доход от оказания услуг связи абонентам и иным пользователям в сети связи общего пользования. Сведения представляются с нулевыми значениями показателей.

В соответствии с п. 2 Порядка предоставления сведений о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания, Утвержденных Приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 16.09.2008 № 41 - Сведения направляются в Федеральное агентство связи в электронной форме через раздел (Личный кабинет оператора связи» на официальном сайте Федерального агентства связи в информационно-телекоммуникационной сети ***.

Вина Пилипенко Е.И. в совершении правонарушения подтверждается:
- определением по делу об административном правонарушении  от ***г., которым протокол об административном правонарушении передан на рассмотрение в суд;

- протоколом об  административном правонарушении № ***от ***года,  составленным в отношении ***Пилипенко Е.И. компетентным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2. КоАП РФ;

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от ***г., согласно которой ***зарегистрировано ***г. по адресу: ***, директором является Пилипенко Е.И.;

- справкой Федерального агентства связи о непредставлении сведений о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания по состоянию на ***г. в отношении ***;
- копией лицензии № ***от ***г., выданной Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, сроком действия до ***г.

Представленные документы составлены надлежащим образом и являются допустимыми доказательствами.

Доводы Пилипенко Е.И. о том, что с ***не оказывают услуги по лицензии, так как продали сети ***и не обязаны предоставлять сведения в ФАС, являющимися ошибочными так как согласно п. 1 Порядка предоставления сведений о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания, утвержденных приказом Минкомсвязи РФ от 16.09.2008 № 41, лицензиат, имеющий лицензию на оказание услуг связи в сети связи общего пользования, ежеквартально, не позднее 30 дней со дня окончания отчетного квартала, представляет в Федеральное агентство связи сведения о базе расчета обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания. В случае, если в течение отчетного квартала оператор связи не приступил к оказанию услуг связи до даты начала оказания услуг, указанной в лицензии, и/или не получал доход от оказания услуг связи абонентам и иным пользователям в сети связи общего пользования. Сведения представляются с нулевыми значениями показателей.
При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является отношения в области налогов и сборов, личность виновной, его состояние здоровья и имущественное положение, а также наличие смягчающих обстоятельств – совершение правонарушения впервые,  и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность,  считает необходимым назначить наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь ст. ст. 14.1 ч.3, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Пилипенко Екатерину Ивановну, ***, признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст.14.1 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде ***.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КРФобАП.

Мировой судья                                                                       А.Э. Аметова